
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Silvia Mazzotta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

 
 

 

 

 Settore Affari Generali e Servizi alla Persona 
 

DETERMINAZIONE 
 

 

Registro di servizio   33   del 22/04/2022 

 

 Registro Generale     194   del 22/04/2022 
 

 
 

OGGETTO: 

Gara sotto soglia europea a procedura telematica aperta per l'affidamento del servizio di 

assistenza specialistica per l'integrazione scolastica degli studenti disabili delle scuole 

dell'infanzia, primarie e secondaria di primo grado dal 1° settembre 2022 al 30 giugno 2026 

(CIG. 9120462B54) - Rettifica della determinazione a contrarre n. 159 del 28/03/2022 e 

proroga del termine per la presentazione delle offerte.      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Silvia Mazzotta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

I l  R esp ons ab i l e  d e l  S e t t o re  Af f a r i  Gen era l i  e  S erv i z i  a l la  Pers ona  

 

Premesso che: 

 con precedente deliberazione n. 25 del 10/03/2022 si sono forniti gli indirizzi e le linee guida 

necessari per la predisposizione della documentazione di gara per il servizio in oggetto; 

 si è reso pertanto necessario provvedere all’affidamento del servizio di refezione scolastica 

per il periodo dal 01/09/2022 al 30/06/2026; 

 l’intervento in oggetto è previsto dal programma biennale degli acquisti e dei servizi 2022-

2023 contraddistinto dal n. CUI S86003310017202200002; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 24/03/2022 è stato approvato il progetto 

unico del servizio redatto ai sensi dell’art. 23, commi 14 e 15, del Codice, comprensivo dei 

seguenti documenti: 

1) Capitolato prestazionale; 

2) Elenco del personale attualmente impiegato nel servizio; 

3) Tabella delle utenze; 

4) D.U.V.R.I.; 

5) Schema del contratto da sottoscrivere; 

 con determina a contrarre n. 159 del 28/03/2022 è stata indetta la gara per il servizio in 

oggetto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 sotto soglia 

europea, in modalità telematica, con l’utilizzo del criterio di selezione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, come disciplinata dall’art. 95, commi 2 e 3, del D.Lgs. 

50/2016 e secondo quanto indicato all’art. 142 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Dato atto che attualmente la scadenza per la presentazione delle offerte è fissata per il giorno 

10/05/2022 alle ore 12.00; 

 

Dato atto che dopo un’attenta analisi risulta necessario provvedere alla modifica di taluni allegati al 

progetto unico di servizio, modificando la base d’asta del costo orario del servizio e rimodulando pertanto 

il monte ore, attraverso un rapporto con i fondi comunali disponibili; 

 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 21/04/2022 è stato approvato il 

progetto unico di servizio come rettificato, elaborato dalla Responsabile del Settore Affari Generali e 

Servizi alla Persona Monica Busso, che svolge anche le funzioni di RUP per la relativa gara, composto 

dai seguenti documenti: 

1) Capitolato prestazionale RETTIFICATO; 

2) Elenco del personale attualmente impiegato nel servizio; 

3) Tabella delle utenze; 

4) D.U.V.R.I. RETTIFICATO; 

5) Schema del contratto da sottoscrivere; 

 

Richiamato l’art. 79, comma 3, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 secondo cui le stazioni appaltanti 

prorogano i termini per la ricezione delle offerte in modo che gli operatori economici interessati possano 

prendere conoscenza di tutte le informazioni necessarie alla preparazione delle offerte se sono effettuate 

modifiche significative ai documenti di gara e la durata della proroga deve essere proporzionale 

all’importanza delle informazioni o delle modifiche; 

 

Ritenuto pertanto di prorogare il termine per la presentazione delle offerte stabilendo che l’offerta e 

la documentazione a essa relativa vengano trasmesse esclusivamente in formato elettronico, attraverso il 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Silvia Mazzotta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

portale Sintel e-Procurement entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 30/05/2022 pena l’irricevibilità 

dell’offerta e comunque la non ammissione alla procedura di gara; 

 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, per il presente appalto è stato attribuito 

attraverso il portale SIMOG del sito ANAC il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 9120462B54; 

 

Dato atto che il bando rettificato sarà oggetto di pubblicazione secondo le modalità indicate nella 

determinazione a contrarre; 

 

Richiamata la determinazione del sottoscritto n. 145 del 17/03/2022 con cui si è affidato 

all’operatore economico STC MANAGING S.R.L., (P.I. 07841320729), con sede legale in Barletta (BA) 

Via Sant’Antonio 73, il servizio di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara secondo quanto stabilito 

dall’art. 73 del D.Lgs. 50/2016 come integrato dal D.M. 2 dicembre 2016; 

 

Accertata la disponibilità a Bilancio; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011, come integrato e corretto dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

 

Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs. 

118/2011), che stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si 

perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione 

diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la prestazione); 

 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), numero 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, convertito 

con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 

all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue successive modificazioni e integrazioni; 

 

Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale; 

 

Visto l’art. 7 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

  

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del 

D.Lgs. 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 03/03/2022 con la quale è stata approvata la 

variazione al Piano Esecutivo di Gestione per l’anno in corso; 

 

 

D E T E R M I N A  

 

 di richiamare interamente quanto in premessa esposto, quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Silvia Mazzotta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 di approvare la rettifica al disciplinare di gara in conformità al progetto approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 21/04/2022; 

 di quantificare la base d’asta in € 24,50 quale costo orario del servizio, al netto di IVA ai 

sensi di legge, compresi gli oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso, 

quale costo orario del servizio; 

 

 di dare atto che, dalle indagini condotte, risultano essere presenti rischi interferenziali che 

hanno portato ad una quantificazione dei costi per il contrasto ai suddetti rischi pari ad € 0,06 

sul costo orario, non soggetti a ribasso, come calcolati in conformità al DUVRI che si allega; 

 

 di dare atto che l’importo soggetto a ribasso è quindi pari ad € 24,44; 

 

 di dare atto che alla gara in oggetto è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di 

Gara: 9120462B54; 

 

 di dare atto che l’offerta e la documentazione a essa relativa dovranno essere redatte e 

trasmesse esclusivamente in formato elettronico, attraverso il portale Sintel e-Procurement 

entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 30/05/2022 pena l’irricevibilità dell’offerta e 

comunque la non ammissione alla procedura di gara, quale termine prorogato ai sensi 

dell’art. 79, comma 4, del D.Lgs. 50/2016; 

 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, le funzioni di Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) sono svolte dalla sottoscritta Responsabile del Settore Affari 

Generali e Servizi alla Persona Monica Busso, che dichiara di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi neppure potenziale con l’oggetto del servizio da affidare; 

 

 di aumentare di € 406,40 l’impegno n. 487/2022 assunto con determinazione n. 145 del 

17/03/2022 a favore dell’operatore economico STC MANAGING S.R.L., (P.I. 

07841320729), con sede legale in Barletta (BA) Via Sant’Antonio 73 con imputazione alla 

Missione 1, Programma 11, Titolo 1, Macroaggregato 103, Voce 800, Capitolo 6, Articolo 1 

“Spese per pubblicazione appalti” portandolo ad € 4.552,80; 

 

 di impegnare la spesa di € 375,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione –ANAC, 

con sede in via Minghetti, 10, 00187 Roma C.F. 97584460584, per il pagamento del 

contributo dovuto dal Comune come stazione appaltante, ai sensi dell’art. 1 comma 67 della 

Legge n. 266/2005 alla Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 103 voce 800 

capitolo 6 articolo 1 “Spese per pubblicazione appalti” liquidando e pagando la spesa 

mediante versamento su bollettino MAV che sarà emesso successivamente dall’ANAC con 

cadenza quadrimestrale; 

 

 di dare atto che il bando rettificato sarà oggetto di pubblicazione secondo le modalità 

indicate nella determinazione a contrarre. 

 

La presente determinazione diventa eseguibile alla data di apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Bruino, 22/04/2022 

Il Responsabile del Servizio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Silvia Mazzotta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Firmato Digitalmente 

Monica Busso 


